10. יתר על כן, לטענת המערערים המעסיקים כלל לא הכחישו בכתב ההגנה כי הבן הצעיר הוא בנה של המנוחה אלא העלו טענה כללית בדבר "השאלות השונות העולות בדבר מעמדו". טענה כללית זו לא עומדת בפירוט הנדרש בתקנה 29(א) לתקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין), התשנ"ב-1991, לפיה לא די בהכחשה סתמית של טענה עובדתית בכתב הגנה אלא על הנתבע "להרצות טענתו במפורש". בהעדר פלוגתה קונקרטיית לעניין זה, טוענים המערערים, לא היה מקום להעלאתה על ידי בית הדין לא כל שכן להכריע בה. גם בתגובת המעסיקים לבקשת המנוחה לפטור מאגרה לא נטען כי הבן הצעיר אינו בנה של המנוחה, והמעסיקים לא פקפקו במהימנותה ותקפותה של צוואת המנוחה בה רשמה "בני, טל יעקב תירוש".

במקביל להגשת הערעור הגישו המערערים "בקשה להוספת ראייה בערעור", המבוססת על נימוקי הערעור הכוללת את תעודת הזהות של המנוחה, מסמכים מתיקה הרפואי המתייחסים ללידתו של הבן הצעיר ותעודת לידה של הבן הצעיר. לטענתם קבלת הבקשה מתבקשת לשם מניעת עיוות דין וקיום משפט צדק מכוח תקנה 144 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשכ"ט-2018, וסעיף 33 לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט – 1969 (להלן – **חוק בית הדין לעבודה**).

13. המערערים עותרים לפיכך לקבלת הערעור כך שייקבע כי אף הבן הצעיר זכאי לפיצוי בגין אובדן פנסיית שאירים. כפועל יוצא מהקביעה מתבקשת החזרת ההליך לבית הדין האזורי לקביעת סכום הפיצוי, לאחר שחוות הדעת האקטוארית שהגישו נפסלה מאחר שחושבו בגדרה גם זכויות הבן הצעיר.

## בית הדין הארצי לעבודה

ע"ע 39115-01-21

14. המעסיקים טוענים בתגובה כי מדובר בערעור עובדתי על קביעה עובדתית אחת של בית הדין האזורי, לפיה הבן הצעיר אינו זכאי לפנסיית שארים של המנוחה, המבוססת על התשתית הראייתית שהייתה בפניו, ויש לדחות את ניסיון המערערים לנהל הליך דיוני מחדש בפני ערכאת הערעור הכולל הצגת ראיות. לטענת בני הזוג, על פי סעיף 4 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 (להלן – **חוק הכשרות והאפוטרופסות**) לא ניתן היה לכלול את הבן הצעיר בכתב התביעה המתוקן שעה שלא ניתנה הסכמת האפוטרופוס הטבעי שלו, אביו הביולוגי שזהותו ידועה, או כל אפוטרופוס אחר, ומדובר בפגם מהותי היורד לשורשו של עניין.

22. נוסף ונבהיר כי תעודת הזהות של המנוחה, בה מופיע שמו של הבן הצעיר כבנה של המנוחה, הוצגה בבקשה לפטור מאגרה שהוגשה בהליך מושא הערעורים ובהליך הנוסף. גם אם ככלל לא ניתן היה להסתמך על ראייה שהוצגה בהליך ביניים ללא הצגתה הפורמלית פעם נוספת בהליך הבאת הראיות (ראו: תקנה 246 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד – 1984 (להלן – **תקנות תשמ"ד**) החלות על ההליך לנוכח מועד הגשת התביעה, אשר הוחלה בבתי הדין לעבודה מכוח סעיף 33 לחוק בית הדין לעבודה - דב"ע נב/3-5 עודה – שהין, פד"ע כג 350, 357 (1991)); אורי גורן **סוגיות בסדר דין אזרחי** 715 (מהדורה 12, 2015), הסכימו הצדדים בהתנהגותם כי ראיות שהוגשו בהליך הנוסף תשמשנה גם בתביעה נגד המעסיקים, כך שתעודת הזהות הוצגה בו כדין.

במועד הגשת כתב התביעה המתוקן (17.4.2018) היתה המערערת 2 בגירה והמערער 3 (להלן – **הבן האמצעי**) והבן הצעיר היו קטינים. סעיף 14 לחוק הכשרות והאפוסטרופסות קובע כי "**ההורים הם האפוסטרופסים הטבעיים של ילדיהם הקטינים**" ובהתאם לסעיף 15 לחוק מוקנית להם הסמכות לייצגם, ובכלל זה הגשת תביעה לערכאה שיפוטית (יצחק אנגלרד, **חוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופסות, התשכ"ב – 1962**, עמ' 62 (1995). להלן - **אנגלרד**). אמם של הבנים הקטינים, המנוחה, נפטרה. בן הזוג לשעבר הוא אביו וממילא גם האפוסטרופוס היחיד של הבן האמצעי במועד הרלוונטי (סעיף 28 לחוק הכשרות והאפוסטרופסות). עם זאת, הוא אינו אביו של הבן הצעיר. זהות האב, כך נטען (וכך עולה מהעדויות), ידועה (להלן – **האב הביולוגי**).

פסקה י"ד (26.5.2008); ע"א 5010/06 **בן איבגי נ' ד.ר. נופרים ואלי חן בע"מ**. פסקה 7 (16.11.2010)).

29. יתר על כן, לפי תקנה 32 לתקנות תשמ"ד (ולפי תקנה 32 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשכ"ג – 1963 שקדמו להן) ניתן להגיש תביעה באמצעות "ידיד קרוב" אשר בעניינו של חסוי יסווג כ"אפוטרופוס למעשה" (למבחני העזר מתי ייחשב הנציג כ"אפוטרופוס למעשה", ראו: בע"מ 4513/12 **פלונית נ' פלונית** (2.12.2012)), כל עוד

## בית הדין הארצי לעבודה

ע"ע 39115-01-21

## בית הדין הארצי לעבודה

ע"ע 39115-01-21

בהסדר ביטוח פנסיוני, תוך דחיית טענות ההגנה שהועלו על ידי המעסיקים, וכי בנסיבות המקרה לא זו בלבד שאין להעלות את שיעור ההפחתה בשל אשם תורם אלא שלא היה מקום לבצע הפחתה כאמור.

### המסגרת הנורמטיבית

35. סעיף 19 לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז – 1957 (להלן – **חוק הסכמים קיבוציים**) קובע כי יראו הוראות שבהסכם קיבוצי בדבר תנאי עבודה כחלק מהסכם העבודה. לפיכך, כבר לפני שנות דור נפסק בנסיבות דומות כך:

**"עילת התביעה כאן אינה בנזיקין, אלא בהפרת חוזה הוא חוזה העבודה שחייב את המעבידה ואת המנוחה מכוח צו ההרחבה. מכאן שהטענה לחוסר סמכות של בית דין זה אין לה על מה לסמוך ...**

להלן – עניין בניאס). כפועל יוצא מכך, נפסק כי את הזכות הפנסיונית "כופים על העובד ואין זה מעלה או מוריד אם יאמר, רוצה אני ואם לאו" (דב"ע (ארצי) מז/141-3 טירן הובלות בע"מ – נוריס חברה לפיתוח והובלות בע"מ, פד"ע יט 403, 407 (1988). להלן – עניין טירן). בהקשר זה נפנה להוראת סעיף 25(א)(5) לחוק הגנת השכר, התשי"ח – 1958, המאפשרת ניכוי מחלקו של עובד לקופת גמל מבלי שנדרשת הסכמתו לניכוי.

37. נדגיש, כי הקביעה דלעיל נכונה לא רק מקום בו עובד הסכים לוותר על זכותו הפנסיונית או להמירה בזכות שונה (כפי שנפסק בין היתר בפסק הדין הראשון בסוגיה: ע"א 378/70 עיזבון המנוח שהד ז"ל נ' דרדיקמן, פ"ד כח(2) 182 (1971)), אלא אף מקום בו העובד התנגד לצירופו לקרן הפנסיה (דב"ע נג/6-8 טלמור – מדינת ישראל, פד"ע כו 535 (1994).

41. הטענה הרלוונטית היחידה שהעלו המעסיקים לעניין עצם החבות היא כי לא ניתן היה לערוך בתקופה הרלוונטית הסדרי ברירת מחדל שאינם מחייבים שיתוף פעולה של העובד. אין חולק כי בהתאם לסעיף 20(ב) לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה – 2005 (להלן – **חוק הגמל**) ניתן לצרף עובד לקופת גמל במסגרת הסדר ברירת מחדל וכי אף צו ההרחבה הפנסיוני מאפשר לצרף עובד לקרן פנסיה מקיפה לפי בחירת המעסיק, והכול כל עוד לא בחר העובד בקופת גמל אחרת (ראו גם: סעיף 13(ב) לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ייעוץ, שיווק ומערכת סליקה פנסיוניים), התשס"ה – 2005, המאפשר צירוף עובד לקופת גמל ללא הליך פנסיוני מקדים בהתאם לסעיף 20(ב) לחוק הגמל). טענת המעסיקים נסמכת על רפורמה שנכנסה לתוקף בשנת 2016, לאחר סיום עבודת המנוחה, בעקבות חוזר "הוראות לעניין בחירת קופת גמל" (להלן – **החוזר**) שהוצא על ידי המאסדר ושנועד

## בית הדין הארצי לעבודה

ע"ע 39115-01-21

60. סוף דבר – ערעור ילדי המנוחה מתקבל והתיק מוחזר לבית הדין האזורי כמפורט בסעיף 59 לעיל. הערעור שכנגד נדחה. המעסיקים ישלמו למערערים בתוך 30 ימים מהיום את ההפרש כמפורט בסעיף 58 לעיל וכן הוצאות משפט ושכר טרחת עורכי דין בסכום (כולל) של 15,000 ש"ח אשר ישולם בתוך 30 ימים מהיום.

ניתן היום, א' אדר תשפ"ג (22 פברואר 2023), בהעדר הצדדים וישלח אליהם.

רועי פוליאק,
שופט

לאה גליקסמן,
שופטת

אילן איטח,
סגן נשיאה, אב"ד

מר זורון קמפּלר,
נציג ציבור (מעסיקים)